
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du conseil Académique du 17 février 2022 

 

 
    N°CAC-22-0217-01 

 

Evolution des tarifs de formation continue 2022/2023 :  
passage d'un montant horaire à un montant forfaitaire 

 

 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 
 

Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 

  

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et 
approbation de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu la fiche de présentation, la présentation et le tableau récapitulatif des tarifs FC et des Diplômes 

universitaires 2022-2023 joints à la présente délibération. 

 
 
Contexte  
 
Il est demandé au conseil académique d’émettre un avis sur l’évolution des tarifs FC pour l’année 
universitaire 2022/2023, telle qu’elle lui a été présentée. 
 
Cet avis sera transmis au conseil d’administration du 10 mars 2022. 
 
 

Délibère 

Article 1er  
 

Après en avoir délibéré, le conseil académique émet un avis favorable à l’unanimité à la 
présente délibération, comme suit :  

 

 
Nombre de votants   : 54 

Nombre d’abstentions  : 0 
Nombre de votes pour  : 54 

Nombre de votes contre  : 0 
 

 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs sur Marne, le 22 février 2022 

 
 

 
 

 

Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 

 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 17 février 2022 

Point VI-9 
 
 

FICHE DE PRÉSENTATION 
 

Evolution des tarifs de formation continue 2022/2023 :  

passage d'un montant horaire à un montant forfaitaire 

 
 
 

 
 
☐ Information 

☒ Vote pour avis  

☐ Vote  

 

 

Contexte :  
 

Il est proposé de réviser les tarifs de formation continue de nos diplômes en passant d’un 

montant horaire à un montant forfaitaire. 

L’objectif est de simplifier et rendre plus lisible notre tarification, de réduire les écarts et de 

mettre en cohérence les tarifs pour les différents publics. 

Cette évolution a été présentée au Collège des formations du 3 février dernier, qui n’a émis 

aucune remarque particulière, hormis le manque de tarif FC pour les diplômes d’ingénieur de 

l’ESIPE, ce qui a été corrigé. 

 

Avis sur : 
 

Il est demandé au Conseil académique d’émettre un avis sur l’évolution des tarifs FC pour 
2022/2023, avant de soumettre ce point au vote du Conseil d’administration du 10 mars 
prochain. 
 

 
 

Document(s) joint(s) :  
 
- Présentation de la proposition 

- Tableau récapitulatif des tarifs FC et des Diplômes universitaires 2022/2023

 



Evolution des tarifs de formation continue
Conseil académique

Muriel Jougleux
Karine Lambert

17/02/2022



Modification des tarifs : simplifier et  rendre plus lisible notre tarification

 Tarifs horaires transformés en tarifs forfaitaires

 Affichage plus transparent

 Mise en cohérence avec les NPEC apprentissage 

 Suppression des tarifs différenciés (DE, ENT, IND) et création d’un tarif unique par niveau de 

diplôme

 Certains candidats ne sont dans aucune catégorie (professions libérales, indépendants, militaires, 

fonctionnaires, associations)

 Multiplication des tarifs, source d’erreurs

 Tarif unique calculé sur la base des tarifs moyens actuels et adapté en fonction des cas particuliers



Modification des tarifs : simplifier et  rendre plus lisible notre tarification

 Mise en place d’une politique de réduction tarifaire pour le reste à charge

 Un Tarif Unique Compte personnel de formation ou Pôle emploi pour toutes les 

formations ouvertes FI : 1 500€

 Maintien de la RENF, reprise d’étude non financée, si absence de financement par un Tiers

 Des tarifs spécifiques forfaitaires pour les FC dédiées et quelques FI 

 accompagnés de tarifs réduits pour les personnes non financées ou partiellement financées



Récapitulatif : Tarifs actuels / Tarifs cibles

TARIF ACTUELS

ENT IND DE

DUT / BUT 12 €/h 6 €/h 3€/h

Licence Générale 9,15 €/h 4 €/h 3€/h

Licence Professionnelle (IUT) 12,5 6 5€/h

Master M1 et M2 13 €/h 6 €/h 6€/h

Master MEEF
(les contractuels de l'Education 
nationale sont considérés comme 
adultes en reprise d'études )

13 €/h 6 €/h

Formations courtes 300€/demi-journée

Tarif Mémoire (2) 1 500 € 500 €

TARIFS CIBLES

TARIF/AN CPF/AN

DUT / BUT 7500

1 500 €

Licence Générale
4000

Licence Professionnelle
7000

Master 7000

Formations courtes 300€/demi-journée

Tarif Mémoire (2) 500 €



TARIFS PAR DEFAUT (1)

Tarif / année

Diplôme Universitaire (DU)
Voir tableau des tarifs spécifiques DU

DAEU 518 €

DUT / BUT 7,500 €

Licence Générale 4,000 €

Licence Professionnelle 7,000 €

Master 7,000 €

Diplôme d'ingénieur ESIPE 12,000 €

Formations courtes 300€/demi-journée

Tarif Mémoire (2)
500 €

UE/Modules

Droits d'inscription

TARIFS SPECIFIQUES (1)

Composante Diplôme Parcours

IUT Licence professionnelle 8,075 1,500

IFIS Licence 8,500 1500

IFIS Master 9,000 1500

IFIS Master 8,500 1,500

SEG Master 4025 2800

SEG Master 1925 1350

SEG Master 6300 3000

SHS Master M2 Humanités médicales 1,500 1,300
SHS Master 2,500 1,500
SHS Master 2,500 1,500
SHS Master M2 Santé et action publique 2,000 1,700

(1)Pour toutes les formations, en cas de prise en charge partielle ou nulle. Le reste à charge sera facturée selon la politique de réduction tarifaire.

(2) Concerne les stagiaires qui doivent uniquement soutenir leur mémoire non validé

(3) Tarif réduit appliqué en fonction des modalités définies dans la politique de réduction tarifaire.

UNIVERSITE GUSTAVE EIFFEL
TARIFS DE LA FORMATION CONTINUE 2022/2023

Prorata du nombre d'heures suivies par rapport au nombre d'heures totales de cours de la 
formation

Non concerné,  sauf s'il existe une convention partenariale globale, se référer aux modalités 
indiquées dans la convention.

TARIF 
UNIQUE / an

TARIF 
REDUIT (3)

LP Performance Energétique et Environnementale des 
Bâtiments

L3 Management, ingénierie des services et Patrimoines 
Immobiliers (MIPI) et Management, ingénierie des services 
et Technologies de I'Information et de la Communication 
(MITIC)

M1 Management, ingénierie des services et Patrimoines 
Immobiliers (MIPI) et Management, ingénierie des services 
et Technologies de I'Information et de la Communication 
(MITIC)

M2 Management, ingénierie des services et Patrimoines 
Immobiliers (MIPI) et Management, ingénierie des services 
et Technologies de I'Information et de la Communication 
(MITIC)

M2 Gestion des centres de formation d'apprentis, GESCFA 
(sur 2 ans) - Tarif donné pour 1 an.
M2 Gestion des organisations scolaires, GEDOS Rectorat  
(sur 2 ans) - Tarif donné pour 1 an.
M2 Gestion des entreprises sociales et solidaires, GESS (sur 1 
an)

M1 Éthique médicale et hospitalière appliquée 
M2 Éthique médicale et hospitalière appliquée 



Avis favorable du CAc du  - Vote du CA du 
a

Composante Niveau du diplôme Type de diplôme Intitulé code apogée Responsable de formation Année universitaire d'ouverture du diplôme Validation dans les instances DUREE NB/H COURS NB/H STAGE PUBLIC Régime d'inscription dans Apogée Tarifs droits d'inscription

TARIFS

Tarif Unique Tarif Réduit

ES
IP

E

STS M DU Entrepreneuriat 4EN01 Thierry GRANGETTE Année universitaire FI FI tarif master OUI NON NC / /

STS M DU Formation par la recherche de l'ESIPE 4FOR1A Luc CHEVALIER Année universitaire FI FI tarif master OUI NON NC / /

STS M DU Usine du futur 4US01 Amina LAOUIRA Année universitaire 120h FI/FA/RE FI/FA OUI NON NON / /

EU
P

SHS M Le Grand Paris : Agir en situation métropolitaine 2015/2016 CFVU 28/05/15 Année universitaire 0

SHS 2017/2018 Année civile

STS M DU Construire Eco-Responsable 4COECO Denis MORAND Année civile 160h (20 jours) FC FC tarif master NC NC OUI gestion Pôle EVA

STS M DU Management des projets d'espaces de travail 4MP1 Denis MORAND Année civile 160h (20 jours) FC FC tarif master NC NC OUI gestion Pôle EVA

STS M DU 4BA1 Denis MORAND 2015/2016 Année civile FC FC tarif master NC NC OUI gestion Pôle EVA

IF
IS

DEG M DU 4NPIO Christian BOURRET 2021/2022 6 mois 209h 105h FC FC / / / / 4900 4900

DEG L DU Hôtellerie et données 4HOT1 Karim FRAOUA 2021/2022 CAc du 20/05/2021 28 jours 196h FI FI tarif licence NC NC OUI NC NC

SHS L DU Achat et supply chain 4ACHAT Karim FRAOUA 2020/2021 CAc du 21/04/2021 Année universitaire 203 FI/FA/RE FI/FA tarif licence NC NC OUI NC NC

SHS L DU 4EGS1A Ingrid FASSHAUER 196 RE RE tarif licence OUI NC NON gestion CH Ste Anne

SHS M DU Ingénierie des Services à l’International (ISI) 4ISI1 BOUSTANY Joumana 150 0 FI FI 600 OUI NC NC / /

DEG L DU 4IT1 Claudie MEYER Année universitaire 105 FC FC / NC NC NC        2,100.00 €              1,050.00 € 

DEG L DU 4IT2 Claudie MEYER Année universitaire 105 FC FC / NC NC NC        2,100.00 €              1,050.00 € 

IU
T

STS L DU Compagnon du bâtiment durable 4CB1 Pierre DEVILLIERS 2013/2014 CEVU 20/06/13 Année universitaire 476 stage alterné FC CP tarif licence NON NON OUI Gestion CFA d'Ocquerre

DEG DU Entrepreneur TPE - Site Marne-la-Vallée 4TP01 Année universitaire 5 semaines (optionnel) FC FC 0 € Gestion mission locale

DEG L DU 4FO1 Fabienne SOENEN 2015/2016 Année universitaire 90 280 (8 semaines minimum) FI FI 0 € NC NC OUI / /

LA
C

T

ALL L DU Latin et culture de l'antiquité (1ère et 2ème année) 4LATIN Sandra COLLET 2018/2019 2 ans 186 0 FI/FC FI/FC tarif licence OUI NC NC

M
A

TH
S

STS M CU Flot des courbes discrètes 4FLOT1 Pascal Romon 2019/2020 Année universitaire 18 0 FI/FC FI/FC 2,330 530 NON NC / /

SE
G

DEG M DU Gestion et développement des organisations scolaires 4GED1A Muriel JOUGLEUX Année universitaire 110 FC FC 0 € NC NC NC 1,100 € 1,100

ALL L DU International Management 4INTER Sylvie CHEVRIER 2019/2020 Année universitaire 150 FI FI 600 € OUI NON NC / /

DEG L DU Parcours accéléré en économie 4PAE1A Pascale PETIT Année universitaire / FI FI OUI NON NC / /

SH
S SHS L DU Administrateur universitaire 4ADM1A Karine MAROT Année universitaire / FI FI 0 € NC NC NC / /

SHS L DU Ethique soignante et hospitalière - Sainte Anne 4ETH1A Eric FIAT débute en février 120h FC FC tarif licence OUI NC NC gestion CH Ste Anne

Ei
ffe

l C
o

m
p

é
te

nc
e

s

ALL L DU 4FH01 Tewfik ETTAYEB 2017/2018 CA 08/03/18 6 mois 219h FI FI forfait 2 250 € + droits scolarité tarif licence OUI NON NC / /

ALL L DU 4FH11 Tewfik ETTAYEB 2017/2018 12 mois 558h FI FI forfait 4 500 € + droits scolarité tarif licence OUI NON NC / /

DEG L DU 4IM01 Muriel Jougleux 2018/2019 Année civile 84 0 FC FC / / / / 1500 1,500

DEG L DU Espaces communs : conception, mise en œuvre et gestion 4ESCO1 Katia Laffrechine 2018/2019 18 mois 140 0 FC FC / / / / 4200 * 1600*

SHS L DU Prépa DUT 4DU01 Venceslas BIRI 2016/2017 FI/RE FI/RE tarif licence NON NC / /

SHS Bac + 1 DU PrépaRéO 4PAREO Emmanuelle KIES 2019/2020 1 an 304h FI FI tarif licence OUI NON NC / /

L DU DigitalU (socle) 4DI01 Tewfik ETTAYEB 2016/2017 Année universitaire stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Administrateur réseaux, base de données 4DIA1 Tewfik ETTAYEB 2016/2017 Année universitaire stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Développeur web, webdesigner 4DIW1 Tewfik ETTAYEB 2016/2017 Année universitaire stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Community manager 4DIC1 Tewfik ETTAYEB 2016/2017 Année universitaire stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Technicien BIM 4DIB1 Tewfik ETTAYEB 2016/2017 CFVU 02/02/17 Année universitaire stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Sécurité Routière 4SECUR Dominique MIGNOT 2021/2022 CAC 26/11/2000 2 semaines 130 heures (85h cours + 45h de travaux personnels Pas de stage FC FC NC NC NC NC              4,200 € 4,200 €

Plurisdisciplinaire DIU Expertise en accidentlogie et Traumatologie (EXACT)
4DIEXA Cécile COCQUELET 2021/2022 CA 04/03/2021 Année universitaire Pas de stage FC FC

NC
NC NC NC

             4,200 € 3,000 €

SC Objectif Terre* Samuel MAKJO 2021/2022 4 jours 28 0 FC NC NC NC NC NC              1,800 € 1,800 €

* Tarif applicable dès le vote du CA

UNIVERSITE GUSTAVE EIFFEL
TARIFS DES DIPLOMES UNIVERSITAIRES (DU) 2022/2023

ET STAGES COURTS

Domaine
(ALL,DEG, SHS,STS)

Paiement des droits d'inscription au tarif indiqué 
colonne précédente

individuel par 
les étudiants 

FI/RENF

étudiants 
boursiers

sur facture par le 
partenaire (conv VP 

FIP)
45h

+ participation à "Tous connectés"

2019/2020
reportée à 2021/2022

CFVU 03/05/2018
CA 17/05/2018 

+CA14/10/2021 (tarif modifié)

tarif 600€ :
250 € pris en charge par l'ESIPE

350€ pris en charge par l'étudiant

DIU
UPEC/Gustave Effel

4GP1, gestion 
UPEC 

Emre KORSU
Daniel BEHAR (UPEC)

105
14 jours de formation (98h de cours) + 1 j soutenance (7h) 

+ ½ jour évaluation (3 h)

Gestion UPEC

DIU
UPEC/Gustave Eiffel/

ENSAPLV/EIVP

Démarches de programmation, Architecture, Urbanisme et 
Génie Urbain

pas de code 
Gustave eiffel, 
gestion UPEC

Taoufik Souami (Gustave eiffel) 
Clément Orillard (UPEC)

CFVU 22/06/17
CA 05/10/17

266
44,5 jours (6h de formation par jour) à raison de 2 jours par 

semaine, les vendredis et samedis.

Gestion UPEC

modif intitulé à partir de 
2021/2022 (ex intitulé :  Maîtrise 
d'ouvrage et maîtrise d'œuvre 

de la qualité environnementale)

Modélisation numérique du bâtir : le Building Information 
Modeling (BIM)

CFVU 03/12/15
Conseil composante 28/01/16

Trois parcours sont possibles : 
•  « Référent processus BIM », modules 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 (22 

jours / 174h)
•  « Référent maquette numérique », modules 1, 2, 3, 4, 5, 

7, 8 (23 jours / 176h)
•  « Référent process BIM et maquette numérique » 

modules 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 (28 jours / 218h).

Normalisation au service de la performance et de 
l'influence des organisations (NPIO)

CAc du 07/10/2021 + CA 
14/10/2021 (pour validation tarif)

Encadrement et gestion d'unités fonctionnelles dans le 
système de santé

débute en février, durée 28 
jours

Ingénierie des techniques et des services immeubles - 
niveau 1
Ingénierie des techniques et des services immeubles - 
niveau 2

niveau IV
BAC

Christian BOURRET
Sylvie VIVEN  

800
427h/cours  et  373h/Accomp

Fondamentaux du commerce et du marketing pour le 
Responsable du développement commercial

CFVU 14/04/16
CA 12/05/16

2000 (forfait 
pour les 2 
années)

800 (forfait pour 
les deux années)

CFVU 11/10/2018
et CA 22/11/2018

2 semestres d'études en programme 
d'échange ou 1 semestre d'études en 

programme d'échange suivi d'un 
semestre de stage

tarif licence 
puis tarif réduit pour l'inscription en L2

Formation à la culture et aux méthodologies universitaires 
françaises - 6 mois
Formation à la culture et aux méthodologies universitaires 
françaises - 1 an

CFVU 02/02/17
CA 30/03/17

Ingénierie et management des patrimoines immobiliers 
(IMPI)

CFVU du 20/09/2018
CA 04/10/2018

CFVU 30/06/16
CA 12/07/16

1 passerelle longue qui 
débute en septembre
1 passerelle courte et 1 

extra courte qui début en 
février

à partir de 2021/2022
passerelle longue : 418,5h
passerelel courte : 264h

passerelle extra courte : 168h

passerelle longue : 4+5 semaines
passerelel courte : 5 semaines

passerelle extra courte : 8 semaines

OUI uniquement 
pour les étudiants 

externes à 
l'Université et non 

boursiers

CFVU 14/11/2019
CA 12/12/2019

stages en entreprise ou satges 
d'immersion en cours

STS

Digital U : Grande 
Ecole du 

Numérique

CFVU 30/06/16
CA 12/07/16

108 heures de cours
522 heures de TPE

CFVU 30/06/16
CA 12/07/16

135 heures de cours
522 heures de TPE

CFVU 30/06/16
CA 12/07/16

135 heures de cours
522 heures de TPE

CFVU 30/06/16
CA 12/07/16

135 heures de cours
522 heures de TPE

135 heures de cours
522 heures de TPE

140 heures (50 heures de cours, 40h à distance, 40 heures 
travail personnel encadré)

Sous réserve de la Validation 
VPFIP



Politique de réduction tarifaire 2022/2023
Tarifs par defaut Tarif Réduit
Financement Pole emploi 1.500€

Financement CPF(2) 1.500€

210€/demi-journée

Tarifs spécifiques Tarif Réduit

Reste à charge candidat

Contrat de professionalisation Alignement sur la prise en charge

20%

(1) L'Université ne facture pas les candidats sur les formations ouvertes à la formation initiale.

(3) La demande sera étudiée par la Direction.

UNIVERSITE GUSTAVE EIFFEL
POLITIQUE DE REDUCTION TARIFAIRE

Reste à charge 
candidat (1)

Stages courts pour les personnels de 
l'Université Gustave Eiffel

Cf. Tarif Réduit dans les tarifs 
spécifiques

Reste à charge 
entreprise (3)

Autres types de financement, sur demande 
écrite et motivée de l'employeur.

(2) L'intégralité du financement devra être mobilisée via la plateforme EDOF.
Pour les employeurs des agents publics, tarif réduit à 1500€ dans le cadre d'un financement CPF. 


	TARIFS FC
	DU et STAGES COURTS
	Reductions Tarifaires

